52. (Vers. 19.). *COPH. Vocavi amicos*. Ecce, *tertium incentivum compassionis*, scilicet consideratio fraudis falsorum amicorum; ubi praemittit *ipsorum deceptionem*; deinde, *consequentem ipsius desolationem: Sacerdotes mei*. — Huic clausulae praemittitur littera *Coph*, quae interpretatur *vocatio* et congruit ei quod sequitur.

*Vocavi amicos meos*, ad litteram Aegyptios, quos mihi tanquam foederatos putabam amicos; et haec fuit una praecipuarum causarum destructionis Ierusalem, quia scilicet innixi sunt auxilio Aegypti, unde Isaias<sup>6</sup>: « Erit

vobis fortitudo Pharaonis in confusionem, et fiducia umbrae Aegypti in ignominiam ». Unde sequitur: *Et ipsi deceperunt me*; Ieremias: « Omnis amicus fraudulenter incedit », quia, ut dicit Glossa<sup>7</sup>, « in tempore primae et ultimae captivitatis nullum eis auxilium praebuerunt »; unde Rabanus: « Patet, quod per antiphrasim iste *amicus* dicatur, qui deceptor esse probatur ». « Sunt enim qui dicuntur *amici*, sed magis ostenduntur esse *inimici*, quia egrediuntur ad inimicitiam ». — *Sacerdotes mei*, quibus debetur amplior reverentia pro auctoritate; *et senes mei*, quos aetas facit reverendos; *in urbe*, Ierosolyma; *consumti sunt*, peste, gladio, vel famis inopia; *quia quaesierunt cibum sibi*, et, supra<sup>8</sup>, non invenerunt, *ut refocilarent animam suam*; non dicit: *ut sustentarent*; quae omnia, etsi pluries contigerint, maxime tamen in subversione facta per Romanos. Et est hic *quintus locus conquestionis*, ubi res ipsae quasi sensibilibus explicantur, ut iudex ad misericordiam inflectatur.

53. *Allegorice: Amici* sunt clerici, qui vocati ab Ecclesia, ipsam decipiunt, cum stipendia recipiunt et communi utilitati non vivunt; vel decipiunt Ecclesiam qui plures pingues recipiunt praebendas; ubi enim Ecclesia deberet et posset habere plures idoneos servientes, non habet nisi unum virum indignum; nec est mediocris Ecclesiae iniuria, cum numero<sup>9</sup> servorum suorum per cupiditatem aliquorum Ecclesia defraudatur. *Sacerdotes et senes consumti sunt*, in peccatis vitam infelicem terminantes.

*Moraliter*: Homo tres habet amicos: primus est *caro*, de qua ad Ephesios<sup>10</sup>: « Nemo unquam carnem suam odio habuit ». Iste *amicus* decipit, ducens ad suspendium sibi consentientes; Proverbia: « Irretivit eum multis sermonibus et blanditiis labiorum protraxit illum. Statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam ». — Secundus *amicus* est *mundus*, qui parat funem vel chordam; unde Apostolus: « Qui volunt divites fieri incidunt in laqueum et in tentationem diaboli » etc. — Tertius est *diabolus*, qui suspendit sibi consentientem; Osee<sup>11</sup>: « Ligavit eum spiritus in alis suis, et confundentur a sacrificiis suis ». *Quaesierunt sacerdotes cibum*, et non salutem animarum; Ezechiel: « Vae pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos »!

54. (Vers. 20.). *Res. Vide, Domine*. Ecce, quinta<sup>12</sup> pars capituli, ubi *excitat in adversarios Dei indignationem*; et primo praemittit in summa *suam calamitatem*; deinde, *inimicorum iniquitatem: Omnes inimici mei*; tertio infert *suam intentionem* ultimo versu, ibi: *Ingrediatur omne malum*.

*Calamitatem suam* describit quantum ad quatuor: primo, quantum ad angustias *corporales*, quae intelliguntur in *turbatione ventris*; secundo, quantum ad angustias *spirituales*, quae intelliguntur in *subversione cordis*;

<sup>1</sup> Id est *interlinearis*. Locus Ciceronis est II. Rhetor. c. 34. — Infra pro *species concessionis*, quae Vat. *spes concessionis*, quae (codd. *qui*).

<sup>2</sup> Libr. cit., in hunc locum.

<sup>3</sup> Vide supra pag. 609, notam 6. et 8.

<sup>4</sup> Cap. 11, 2.

<sup>5</sup> Cap. 12, 8. seq., et respicitur Matth. 25, 2. seqq.

<sup>6</sup> Cap. 30, 3; deinde Ier. 9, 4. — Supra pro *Aegyptios* Vat. *Aegyptiacos*.

<sup>7</sup> *Ordinaria* apud Lyranum, sumta ex Paschasio, Expositio in Lament. ad 1, 19. Sequens locus Rabani est in libro toties cit. ad hunc locum.

<sup>8</sup> Scil. 4, 11. — Vat. omittit *supra*. Infra pro *quintus locus* (in quo apud Tullium [I. Rhetor. c. 55.] illa sententia ha-

betur, quae sequitur) codd. et Vat. *decimus quartus locus*, « qui per obsecrationem sumitur, in quo orantur modo illi qui audiunt, humili et supplici oratione, ut misereantur »; quod sane hic non respondet. Glossa *interlinearis* (apud Lyranum) habet: « Quartus locus conquestionis, per quem res turpes et humiles... proferantur et indignae aetate, genere » etc. Qui locus satis conveniens est.

<sup>9</sup> Vat. *lucro* (A *vilio*), quae deinde perperam habet *captivitatem* pro *cupiditatem*.

<sup>10</sup> Cap. 5, 29, sequitur Prov. 7, 21, 22; deinde I. Tim. 6, 9. — Pro *vel chordam* Vat. *vel laqueum*.

<sup>11</sup> Cap. 4, 19; deinde Ezech. 34, 2.

<sup>12</sup> Vat. *vigesima*; eadem ante *calamitatem* omittit *suam*, et inferius pro *intus et foris* habet *foris est gladius*.

Calamitatis querimonia.

Consequens desolatio.

Sensus allegoricoe.

Sensus allegoricoe.

Moralis.

Amicus primus.

Secundus.

Tertius.

Quinta pars capitali, excitans Dei indignationem in hostes. Divisio.

Tertium compassionis incentivum. Divisio.

Calamitas sua quadruplex.

Deceptio ipsorum.

tertio quantum ad angustias *universales*, quae intelliguntur per *intus et foris*; quarto, quantum ad angustias *irremediabiles*, in principio versus sequentis, ibi: *Audierunt* etc. — Huic versui praemittitur littera *Res*, quae interpretatur *capitis*, quia hic describitur tribulatio ad intima cordis perveniens.

Prima cala-  
mitas. Dicit ergo: *Vide, Domine*, ut mihi compatiaris et contra adversarios indigneris; *quoniam tribulor*, quam tribulationem explanans subdit: *Venter meus conturbatus est*, quasi parturientis, cui est vehementissimus dolor ventris. Vel, *venter* sacerdotes eorum mali, quia mali praelati mittunt vitalia sacramenta toti corpori, sibi solis sordibus reservatis; Psalmus<sup>1</sup>: « Adhaesit in terra venter noster ». —

Secunda. Pro *angustia cordis* sequitur: *Subversum est cor meum in memetipsa*, ubi tanta intelligitur desolationis vehementia, quae rationis iudicium obfuscat; Psalmus<sup>2</sup>: « Turbatus est in ira oculus meus, anima mea et venter meus ». Vel, *cor* mystice intelliguntur Prophetae et consilarii, quia in corde est sedes consilii; Osee: « Ephraim, columba seducta non habens cor ». Unde sequitur: *Quoniam amaritudine plena sum*, corde et corpore, undique cernens tribulationem amaricantem; Ruth: « Non vocetis me *Noemi*, id est pulcram, sed vocate me *Mara*, id est amaram, quia

Tertia. amaritudine valde replevit me Omnipotens ». Huins autem plenae amaritudinis subditur causa *tribulatio universalis*; unde sequitur: *Foris interficit gladius, foris*, id est extra civitatem gladius persecutoris; *et domi*, id est in civitate, *mors similis est*, quia intus sunt mortui fame; Ieremias<sup>3</sup>: « Si egressus fuero ad agros, ecce, occisi gladio; si introiero civitatem, ecce, interfecti fame ». Vel, quod dicit *similis* referatur ad similem tribulationem, quoniam tempore obsidionis factae per Romanos Iudaei contra se pugnarunt, et qui erant superius in pinnaculo templi pugnauerunt contra illos qui erant in parte templi inferiori, ut narrat Hegesippus<sup>4</sup>.

Sensus alle-  
goricus. 55. *Allegorice*: Per *ventrem* potest intelligi Ecclesia cathedralis, quae frequenter per discordias et schismata perturbatur<sup>5</sup>; *cor subvertitur*, quando consilium pacis non invenitur; *foris* saeviunt Ecclesiae adversarii, et peius interius domestici.

Moralia. *Moraliter*: *Cor subvertitur*, quando superius clauditur et inferius aperitur, cum cor contrario modo naturaliter disponatur.

Quarta. 56. (Vers. 21.). *Sin. Audierunt, quia*. Hic quarto tangit *angustias irremediabiles*, nusquam<sup>6</sup> remedium inventientes; et introducit, ut dictum est, adversarios exultantes, ibi: *Omnes inimici mei*. — Huic sententiae praemittitur littera *Sin*, quod interpretatur *dentium*, quia post dolorem parturientium gravissimus videtur dolor den-

tium. Et quia patet ex praedictis dolor *morientium*, ecce, dolor residuorum, scilicet viventium, describitur.

Dicit ergo: *Audierunt*, gentes in circuitu constitutae, vel alii quicumque; *quia ingemisco ego*; dicit *ego*, discretionis causa et signans se<sup>7</sup>, quia nullus alius sic gemens invenitur. *Et non est qui consoletur me*, supra eodem: « Non est qui consoletur eam » etc. Anxianti autem animae hoc est doloris non modicum augmentum, quando ille, in quo spem habuit solatii, differt afferre solatium. — *Omnes*. Post descriptam suam desolationem hic subdit *inimicorum saevientium improbitatem*. Primo describit *eorum culpam*; secundo praedicit eorum *futuram poenam*, et *consolationem* e contrario Iudaicam, ibi: *Adduxisti*. — Dicit ergo: *Omnes inimici mei audierunt malum meum*, afflictionis et oppressionis; *laetati sunt*; Psalmus<sup>8</sup>: « Qui tribulant me exsultabunt, si motus fuero ». *Quoniam tu fecisti*, id est, me tribulationibus exposuisti. Sed pro sua *consolatione* futura et inimicorum tribulatione subdit: *Adduxisti*, id est adduces in liberatione de captivitate Babylonica et *diem consolationis*; Ieremias: « In fletu venient, et in misericordia reducam eos ». *Et fient*, adversarii mei, *similes mei*, qualiter modo sum videlicet, et ego liberabor; Isaias: « Vae! qui praedaris, nonne et ipse praedaberis »?

57. *Allegorice*: Istud retorqueri potest contra malos religiosos, qui sunt  *dentes* Ecclesiae, quia<sup>9</sup> latent et ruminant, id est, orant pro toto corpore; *audiunt*, quia *ingemiscit Ecclesia* in adversitate, *et non est qui consoletur*, id est, qui opponat se efficaciter pro Ecclesia. Vel Ecclesiae ista est vox in *pauperibus*, quae in eis ingemiscit et rarum invenit adiutorem. Et ideo continget permutatio, quia venit pauperibus consolatio in futuro, divitibus autem malis tribulatio, sicut patuit de divite et Lazaro; Lucas<sup>10</sup>: « Fili, recordare, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris ».

58. (Vers. 22.). *TAU. Ingrediatur*. Ecce, hic tertio *infert suam intentionem*, ubi *more rhetorico*, ut dicit Glossa<sup>11</sup>, postquam ad se iudicis misericordiam inflexit, in adversarios Dei excitat severitatem. Et habet quatuor partes: quia primo excitat iudicis affectum ad eorum *peccata multimoda consideranda*; secundo, ad *flagella inferenda*, ibi: *Et vindemia eos*; tertio excitat ad hoc *per exemplum*, ibi: *Sicut vindemiasti*; quarto, per *aequitalis iudicium*, ibi: *Propter omnes*. — Huic sententiae praemittitur littera *Tau*, quae interpretatur *signa*, quia, secundum Rabanum<sup>12</sup>, interpretationis gratia copulandum est cum tribus litteris praecedentibus, *Coph, Res, Sin*, quod interpretatur *vocatio, capitis, dentium, signa*. « Per dentes, inquit,

<sup>1</sup> Psalm. 43, 25. — Supra Vat. *perperam sunt mali pro eorum mali*, deinde *omittunt* pro *mittunt*. Pro *solis ipsi ventris sordibus servientes* ex A substituimus *sibi solis sordibus reservatis*.

<sup>2</sup> Psalm. 30, 49; sequuntur Osee 7, 41; Ruth 4, 20.

<sup>3</sup> Cap. 44, 48. (pro *interfecti fame* Vulgata *attenuati fame*). — Vat., omittens locum Ieremiae, post *mors similis est* non habet nisi corrupte *quod autem dicit domi, fame*.

<sup>4</sup> Libr. V. de Excidio urbis Ierusalem, c. 4. (apud De la Bigne, Biblioth. Patr. tom. VII. pag. 519, ed. Paris. an. 1610.) Cfr. Ioseph., de Bello Iud. V. c. 1. n. 2.

<sup>5</sup> Pro *et schismata perturbatur* Vat. *tumefacta (!) conturbatur*, deinde pro *peius interius domestici* eadem *periculis internis agitur*; denique pro *cum cor habet tamen*, et *maturaliter* pro *naturaliter*.

<sup>6</sup> Vat. *nunquam*, quae infra pro *Et quia patet ex prae-*

*dictis dolor morientium* habet *Ex praedictis patuit primo morientium*.

<sup>7</sup> Vat. *signantiae* pro *signans se*. — Citatur supra v. 2.

<sup>8</sup> Psalm. 12, 5; sequuntur Ier. 31, 9. et Isai. 33, 4. — Pro *liberatione de captivitate Babylonica et diem consolationis* Vat. *solummodo liberatione de captivitate*.

<sup>9</sup> Vat. *qui* et deinde, omittens *id est ante orant, vorant pro orant*; AB pro *latent* habent *larrant (! fortasse latrant)*; in B secunda manus ante *orant* praellgit *non*.

<sup>10</sup> Cap. 16, 25. — Supra post *pauperibus* Vat. addit *bonis*.

<sup>11</sup> Videtur hoc referri ad illa quae Gilbertus dicit de modo rhetorico; vide supra n. 40. cum notis. — Infra pro *flagella inferenda* Vat. *flagella conferenda*; deinde ipsa omittit *per* ante *aequitalis*.

<sup>12</sup> Loc. cit. in Introduct. (septima connexio), in quo textu pro *promittitur* Vat. *emittitur*.

Inimicorum improbita de qua dn

Sensus allegoricos.

Infert suam intentionem

Divisio.

articulata vox promittitur, et his signis ad caput omnium, qui est Christus, itur, per quem venit ad regnum sempiternum ». Aliter. Iudaei habent viginti duas litteras et viginti duos libros, secundum computationem suam; ultima autem litterarum est *Thau*; viginti unus autem numerus continet septenarium triplicatum et significat Trinitatem; unitas autem ultima superaddita, scilicet *Thau*, Aliter. signat essentiae Trinitatis unitatem. Vel, sicut dicit Hieronymus<sup>1</sup>, « apud Samaritanos *Thau* littera habet figuram crucis, quamquam apud Hebraeos corrupta sit », tamen significat, quia quidquid in veteri testamento ponitur, signum est dominicae passionis. Vel aliter intelligendum, quod nulli prodest lamentatio, nisi cuius ad crucem Christi intentio ordinatur: propter quod *Thau* ultima ponitur in hoc quadruplici alphabeto.

59. Dicit ergo: *Ingre diatur omne malum*, quod quasi ingredi non videtur, dum non punitur; *omne malum eorum coram te*, ad examen scilicet tuum. — *Et vindemia eos*; Rabanus<sup>2</sup>: « Vindemiare est unumquemque fructum operum suorum metere ». Et notandum, ut dicit Rabanus, quod « quando sancti viri deprecatorio more contra hostes suos rogant, non voto malitiae, sed spiritu prophetiae

hoc, quod eis praesciunt futurum, praedicunt. Vel etiam, contra *spirituales nequitias* orant, quos incorrigibiles esse sciunt, ut iustam a Domino recipiant sententiam, et electi ab eorum infestatione liberentur ». Haec Rabanus. Et si hoc orant pro daemonibus, possunt eadem pro incorrigibilibus hominibus, supposita incorrigibilitate, moti<sup>3</sup> zelo iustitiae. Vel *spiritualiter* intelligitur, ut sit *vindemiatio* mali in eis destructio. — Pro *exemplo* sequitur: *Sicut vindemiasti me*. — Et pro *regula iustitiae* sequitur: *Propter omnes iniquitates meas*. Et in similibus simile iudicium; quam sententiam exponit subdens, qualiter vindemiaverit; *multi enim gemitus mei*, quia modo est ratio gemendi, et hoc quantum ad signum exterius; *et cor meum moerens*, quantum ad lamentum interius.

60. *Allegorice*: Istud complebitur in iudicio, quando illud Psalmi<sup>4</sup> implebitur: « Vindica, Domine, sanguinem Sanctorum tuorum, qui effusus est »; et illud Apocalypsis: « Quare non vindicas sanguinem nostrum »? In quo zelus quidam iustitiae intelligitur, supposita pertinacia delinquentium. Vel, certe satis vindicat, si inspirando peccatoribus poenitentiae spiritum eos ad puniendum peccata sua inclinat.

Sensus allegoricens.

CAPITULUM II.

1. *Quomodo obtexit*<sup>5</sup>. Postquam in praecedenti alphabeto deploravit Propheta temporalem illius populi tribulationem, secundum quod illata erat ab adversario tribulante; hic lamentatur eandem, secundum quod *illata erat a Domino reprobante*. Et habet quinque partes: quia primo quantum ad hoc describit *infelicitatem synagogae*; secundo autem introducit *desolationem super hoc ipsius Prophetiae*, ibi<sup>6</sup>: *Defecerunt prae lacrymis*; tertio subdit huius *tribulationis rationem*, ibi: *Prophetae tui viderunt tibi falsa*; quarto docet exercere se ad *gemitum et compunctionem propter causae admirationem*, ibi: *Clamavit cor eorum ad Dominum*; quinto convertit se ad *implorandam supernam misericordiam*, ibi: *Vide, Domine, et considera*.

In prima parte describit iram Dei et reprobationis effectum circa statum Iudaeorum *in generali*, quantum ad totam scilicet regionem; in secunda, *in speciali*, quantum ad civitatem, ibi<sup>7</sup>: *Et dissipavit quasi hortum*. — In prima parte primo lamentatur illius populi *excaecationem et deiectionem*; secundo, *potestatis ablationem*, ibi: *Praecipitavit Dominus*; tertio, *populi stragem*, ibi: *Tetendit arcum suum quasi inimicus*; quarto, *generalem habitatio-*

*num et habitatorum dissipationem*, ibi: *Factus est Dominus velut inimicus*.

In prima parte tria tangit reprobationem consequentia: primo, *excaecationem*; secundo, *deiectionem*, ibi: *Proiecit*; tertio, *omnem gratiae et clementiae solitae subtractionem*, ibi: *Et non est recordatus*.

2. (Vers. 1.). ALEPH. Huic clausulae praemittitur littera *Aleph*, quae interpretatur *doctrina*, et exponendum est ut supra, sicut patet ex illo versu, qui sequitur ibi<sup>8</sup>: *Prophetae tui viderunt tibi falsa*.

Primo, de infelicitate synagogae in generali tripliciter.

Dicit ergo: *Quomodo*, admirative et interrogative; cui quaestioni respondetur ita in praedicto versu: *Prophetae tui viderunt*. *Quomodo obtexit caligine*, non aliquid praebendo, sed gratiam subtrahendo; unde Glossa<sup>9</sup>: « Caligine erroris et ignominiae », vel tristitia tribulationis irremediabilis, quae prius claruerat lumine Prophetarum. *In furore suo*, id est ira implacabili, hoc est voluntate puniendi inflexibili, sicut inflexibiles sunt homines furiosi. *Dominus filiam Sion*, id est regionem totam, quae sub arce Sion et civitate Ierusalem protegi solebat, sicut mater a filia. « Mos enim est Scripturarum, ut metropolitanae civitates *matres* appellentur; et circumiacentes

Excaecatio.

<sup>1</sup> Id est anonymus (inter Sancti Opera) in fine opusculi; idem dicit Hieron., III. in Ezech. c. 9. — Supra post *computationem* Vat. omittit *suam*; deinde habet *vicenarius autem primus pro viginti unus autem*; porro *ultima autem littera pro unitas autem ultima*; denique infra quod hoc significat, quod pro tamen (A quod) significat, quia.

<sup>2</sup> Loc. cit. in v. 22; ibid. est seq. locus; ultima tamen verba *et electi* etc., in ed. Migne non habentur.

<sup>3</sup> Vat. perperam *mereri*. Supra post *possunt* supple: orare.

<sup>4</sup> Psal. 78, 40; sequitur Apoc. 6, 10, ubi pro *vindicas* Vat. *iudicas*.

<sup>5</sup> *Monitum ad lectores*. Hucusque in nostris notis ad calcem positus gravia vitia, quae textum huius opusculi in editione prima, in Vaticana et aliis Vaticanam sequentibus deturpant, annotavimus, omissis tamen multis minoris momenti erroribus et defectibus. iam satis superque probatum est, passim

in istis editionibus verba occurrere et integras propositiones, quae sensu carent. Eandem fere incredibilem corruptionem etiam in sequente textu quilibet facile perspiciet, qui impendere vult operam conferendi nostrum textum cum praecedentibus editionibus. Deinceps igitur hunc in corrigendo modum tenemus, ut lectiones nostrorum codicum, quando satis conveniunt, in textum recipiamus, quin ordinarie veterum editionum vitia indicemus vel codices allegemus nisi ob speciales rationes.

Cod. A cap. II. superscribit *Alphabetum secundum* et simili modo etiam c. III. et IV.

<sup>6</sup> Vers. 11; pars tertia incipit v. 14, quarta vero v. 18, quinta v. 20.

<sup>7</sup> Vers. 6.

<sup>8</sup> Vers. 14.

<sup>9</sup> *Interlinearis* apud Lyranum.

Deiectio. regiones, oppida et vici *filiae*<sup>1</sup> ». — Pro secundo sequitur: *Proiecit de caelo*, cultu illo reprobato, et abiecto regni solio, et divino favore ablato et angelico praesidio; *in terram*, omni altitudine subtracta; nec enim remansit in ea lapis super lapidem, ut praedictum est Lucae decimo nono; *inclytam*, civitatem scilicet, *Israel*, quae olim inclyta esse solebat; Ieremias: « Quomodo capta est et comprehensa inclyta universae terrae »! Antiqui et Hebraeus non habent *in terram*, sed *de caelo terram*, et potest sonare quasi: *in terram*; vel *terram*, id est Ierusalem terrenam inclytam. — Sed pro tertio sequitur: *Non est recordatus*, ad miscendum, *scabelli pedum suorum*, id est populi, qui sibi humiliter erat subiectus; vel Ierusalem et templi, ubi Dominus super propitiatorium apparere solebat Moysi, propter quod *scabellum pedum eius* dicitur; *in die furoris sui*, id est vindictae irrefragabilis.

*Allegorice* exponitur in Glossa<sup>2</sup> et *moraliter*, quoniam quicumque solebant esse sapientissimi, excaecantur merito peccatorum suorum, sicut primo Regum Naas voluit recipere viros Iabes, ut erueret cuiuslibet oculum dextrum; et sanctissimi prius in sordibus versantur.

3. (Vers. 2.). BETH. *Praecipitavit Dominus* etc. Postquam lamentatus est excaecationem synagogae, hic lamentatur *potestatis subtractionem*. Et quia duplex est potestas magnorum, scilicet *resistendi* et *invadendi*; primo deplorat ablationem *primae*, deinde *secundae* in versu sequenti, ibi: *Confregit in ira* etc. — *Potentia* autem *resistendi* consistebat in *munitionibus* et in *personis illas regentibus*; pro primo dicit: *Praecipitavit*, pro secundo: *Polluit regnum*.

Dicit ergo: *Praecipitavit*, quod est plus quam *deicere*; *praecipitare*, hoc est proliciendo confringere. Unde sequitur: *Nec pepercit*, quod etiam amplius est quam *praecipitare*; quod in ultima captivitate est completum, extinctis caeremoniis Iudaeorum, secundum Glossam<sup>3</sup>, Domino providente, ut per ea quae evenerunt, ventura videatur prophetare. Econtra de iusto dicitur in Psalmo: « Cum ceciderit iustus, non collidetur, quia Dominus sponnit manum suam ». *Omnia speciosa Iacob*, aedificia scilicet, quae erant non solum in munimentum, sed in ornamentum templi, et alia civitatis aedificia; *destruxit in furore suo*, id est in implacabili ira; *munitiones* ad litteram, *virginis Iuda*, civitatem ab omni fructu sterilem, non habentem ex se successionem; Ieremias: « Totum murum Ierusalem per circuitum destruxit exercitus Chaldaeorum ». Vel, in *speciosis* intellige opulentiam, in *munitionibus* potentiam. *Deiecit in terram*, dictas scilicet munitiones. — Sed pro desolatione *personarum* sequitur: *Polluit regnum*, id est omni pollutioni et ignominiae exposuit, quia hominibus subiecit incircumcisis, quorum consortio et ritu profanati sunt; *et principes eius*, scilicet polluit, id est, pollutos denotavit. Sic ergo patet subtractio potentiae resistendi.

4. *Allegorice*, vel *moraliter*: Post excaecationem subdit consequenter *praecipitationem*. *Praecipitat* igitur Dominus, sicut obdurat; *nec parcat*, dum pertinaces sibi relinquit. *Speciosa Iacob*, clerici et religiosi, quos *destruit*, dum destrui permittit; Joel<sup>4</sup>: « Ad te, Domine, clamabo, quia ignis devoravit speciosa deserti ». Isti debent esse Ecclesiae munitiones, sed *deieci sunt in terram*, solis terrestribus inhiantes; Psalmus: « Oculos suos statuerunt declinare in terram ». — Amplius, claustra solebant esse *munitiones* contra diabolum, ubi Ecclesia reponeret pullos suos; modo sunt factae turres diaboli per exemptiones erectae, suis privilegiis abutentes, quibus indignos eos esse, ostendit ipsorum vita infamis. *Polluit*, ut supra, regimen Ecclesiae etc.; vel *speciosa Iacob*, vota religiosorum et clericorum.

Aliter<sup>5</sup> *allegorice* deploratur hic *lapsus humani generis* quoad tria praecipue incommoda: primo *excaecationis*; deinde *mortalitatis*: *Proiecit de caelo*; tertio, *concupiscentiae carnalis*, ibi: *Omnia speciosa Iacob*. — Pro primo dicit: *Quomodo obtexit caligine* etc. *Dominus filiam Sion*. *Sion* interpretatur *specula* et significat statum animae rationalis in innocentia, quae creata est ad aeternitatis lumina contemplanda, quam posuit in *specula*, cum dixit<sup>6</sup>: « De ligno scientiae boni et mali ne comedas » etc. Quasi enim in *specula* erigitur, quando imminetis mali periculum per circumspectionem cavere iubetur. *Filia* ergo *Sion*, anima hominis, filia speculationis, non tamen firmata in arce contemplationis. Sunt enim *filiae Ierusalem*, id est *contemplativae* clare videntes; sunt *filiae Sion*, id est *speculativae*, id est per speculum cernentes; sunt *filiae Babylonis*, id est *confusionis*, quae « oculos suos statuerunt declinare in terram ». Haec ergo *filia Sion* obtegatur caligine, quia lumen rationalis animae obnubilatur, non penitus exstinguitur. — Sed pro *mortalitate* sequitur: *Proiecit de caelo terram inclytam Israel*; per hanc *terram inclytam* corpus hominis accipimus, quod per immortalitatis gratiam quasi caelo simile exstitit, sed de illo sublimi statu cecidit, postquam illicita concupivit. *Non est recordatus scabelli pedum suorum*, id est generis humani, a quo tam severam vindictam exegit. *Praecipitavit*, in quo subita intelligitur generis humani ruina, de paradiso in mundum, de mundo in infernum, de immortalitate in mortem, de morte in damnationem. — *Omnia speciosa*, ecce, *infelicitas concupiscentiae*, cuius septem mala hic enumerat: pulcritudinem fodat: *Omnia speciosa Iacob destruxit*, nam speciosus homo erat in corpore et in corde; desideria et intentiones ad terrena inclinavit et incurvat: *Munitiones virginis Iuda* etc.; hominem totum deordinat: *Polluit regnum*, quod in subiectione inferiorum virium consistit; *et principes eius*, potentias animae cognitivas et affectivas; fortitudinem enervat: *Confregit in ira omne cornu*, id est virtutem resistendi; gratiam evacuat: *Avertit retrorsum dexteram suam*; omnes sensus ad malum exagitat:

<sup>1</sup> Ita Hugo a S. Vict., Annotationum elucidatoriae in Threnos Ieremiae, c. 2. circa initium. — Sequuntur Luc. 19, 44. et Ier. 51, 41.

<sup>2</sup> *Ordinaria* in hunc locum, secundum sensum, apud Lyranum, Rabanum et Hug. a S. Vict., ubi respicitur I. Reg. 11, 2. — Vat. hic penitus differt, citans Iudic. 21, 6. seqq.: *Sicut Iudas voluit recipere virgines Iabes, ne perderet tribum electam Israel: et sanctissimi* etc.; quae quomodo ad rem pertineant, non videmus.

<sup>3</sup> *Ordinaria* apud Lyranum (ex Paschasio in hunc loc.). — Sequitur Ps. 36, 24; deinde Ier. 39, 8.

<sup>4</sup> Cap. 1, 19; deinde Ps. 16, 11. — Pro ut supra (ita B), scilicet pollutioni et ignominiae exposuit, ut legitur in fine n. 3, A minus apte ut Glossa. Tota haec prima mystica expositio (a verbis vel moraliter usque ad *et clericorum*) desideratur in omnibus praecedentibus editionibus.

<sup>5</sup> Quae sequuntur excerpta sunt ex Hug. loc. cit. ad 2, 1.  
<sup>6</sup> Gen. 2, 17; infra respicitur locus iam cit. Ps. 16, 41.

*Et succendit in Iacob*; hominem in effrenatione bestiis assimilat, unde *arcu* oportebat eos *avertere*: *Tetendit arcum*.

5. (Vers. 3.). GHIMEL. *Confregit* etc. Ecce, de *subtractione potentiae ad invadendum*, quae per *cornu* intelligitur, quod a finitimis nationibus expertum consueverat formidari. Istam autem potentiam facere solebat *robur principum*, quod lamentatur contractum; *divinum patrociniū*, quod dicit esse subtractum; ibi: *Avertit retrorsum*; *multitudo incolarum* habitantium per circuitum, contra quod dicit: *Et succendit* etc.

Dicit ergo: *Confregit in ira furoris sui omne cornu Israel*, id est principum fortitudinem adversariis formidabilem. *Avertit retrorsum dexteram suam*, id est, subtrahit protectionem suam; *a facie*, id est praesentia, *inimici*, ut libere posset in eos desaevisse. *Et succendit in Iacob*, id est terra Iudaeorum; *quasi ignem flammae devorantis*, id est consumentis; *in gyro*, in circuitu Ierusalem; quasi: sicut ignis accensus late vagatur et consumit omnia, sic fecerunt hostes Iudaeorum.

6. *Allegorice*: *Confregit omne cornu Israel*, id est, cornutos<sup>1</sup> Ecclesiae confringi a virtutis amore lamentabiliter toleravit, qui cornuti sunt ad invadendum hostes invisibiles, non visibiles; corporaliter non debent esse raptores, quia nullum animal habens cornua vivit de rapina; non enim habent dentes acutos. Ex quorum perversis exemplis sequitur spiritualiter in Ecclesia, quidquid accidit in synagoga materialiter. Duo cornua hominis, cornu immortalitatis et cornu iustitiae originalis.

*Moraliter*: Diabolus primum hominem in via Domini ambulantiem sequebatur, ut eum removeret<sup>2</sup>; sed non potuit ad hominem accedere, dextera Dei protegente et intercedente. Sed cum homo ad diaboli persuasionem se convertit, statim Deus *dexteram suam a facie inimici retrorsum avertit*.

7. (Vers. 4.). DALETH. *Tetendit arcum suum*. Hic versus exponit finem praecedentis; hic enim, ut dictum est, lamentatur *populi stragem*. Et primo tangit istius miseriae *antiquitus factam comminationem* in figura *arcus*; secundo, iustam *divinae severitatis definitionem*, ibi: *Firmavit*; tertio, *stragem populi generalem*, ibi: *Et occidit omne*.

Quod dicit ergo: *Tetendit arcum suum*; *arcus*, quia proiicit in longinquum, significat comminationem factam prius per verba Prophetarum; sed *tetendit quasi inimicus*, quia amicus tendit aliquando ad terrorem, non proiciendo sagittam; sed Dominus emisit sagittam, poenam debitam, per populum Chaldaeorum; et quanto magis manum retraxit, tanto fortius percussit et vehementius penetravit per modum sagittarii. — *Firmavit*, immobiliter decernendo, *dexteram*, scilicet ad percutiendum. Alibi sonat *dextera* prosperitatem, hic autem magis severitatem, quia fortior est motus dexterae; unde sequitur: *Quasi hostis*, ad percutiendum. Qui prius dicitur *avertisse dexteram* propter subtractionem defensionis, hic dicitur *firmasse dexteram*, scilicet propter asperitatem flagellationis, quae fortior est in dextera, ubi maior est potentia. — *Et occidit*, id est, occidi permisit, *omne quod pulcrum erat visu*, id est pulcros homines et pulcras mulieres; *in tabernaculo*<sup>3</sup>

*filiae Sion*, id est Iudaeae vel Ierusalem, quasi: in ipsis domibus suis necabantur, ut hostis non solum grassaretur ad rapiendum, sed etiam ad interficiendum. *Effudit*, large et severe, *quasi ignem*, omnia consumentem, *indignationem suam*, id est poenam, quae signum erat suae indignationis. Non dicit: *quasi aquam*, sed *quasi ignem*; aquarum enim violentia solet deicere et dissipare non ita cito nec penitus consumere; ignis vero et subito destruit et penitus vel funditus consumit.

8. *Moraliter*: In *arcu* severitas vel comminatio extremi iudicii designatur; *tabernaculum* animae corpus est, *tabernaculum* etiam animae conscientia est; *omne ergo pulcrum occidit* utrobique, in corpore per calamitatem, in conscientia per cogitationum foeditatem. Vel certe per *pulcrum* intelligere possumus disciplinam morum et honestatem, quae Dominus dicitur *occidere*, non agendo, vel dando malitiam, sed subtrahendo gratiam. *Effudit quasi ignem indignationem suam*, quia ignis nunquam deficit. quamdiu adest materia combustibilis; sic nec haec infelicitas in toto decursu humani generis; nunquam usque ad resurrectionem generalem stabit labes peccati originalis. Vel, *occidit omne pulcrum*, docens contemnere pulcritudinem corporalem. *Effudit quasi ignem* etc., omnia vitia scilicet consumentem.

9. (Vers. 5.). HE. *Factus est Dominus*. Hic quarto lamentatur *generalem habitatorum et habitationum desolationem*, primo plangens<sup>4</sup> eorum *reprobationem*; secundo, eius *effectum multiplicem*, scilicet Iudaeae afflictionem, ibi: *Praecepitavit Israel*.

Dicit ergo: *Factus est Dominus velut inimicus*, qui prius diligere et fovere consueverat; *factus est velut inimicus*, quia non iam est ut pater ad correctionem percutiens, sed ut hostis ad consumptionem praecipitans. Et dicit: *velut inimicus*; nec tamen *omnino* inimicus, quia semper punit citra condignum; Sapientia<sup>5</sup>: « Parcis omnibus, quia tua sunt, Domine, qui amas animas ». — Pro multiplici afflictione eorum sequitur: *Praecepitavit*, id est, subito et fortiter deiecit; *Israel*, quantum ad populum, et *praecipitavit omnia moenia eius*, id est muros civitatem munitiones, id est turres; *eius*, scilicet regionis. — Aliter dicit Gregorius<sup>6</sup>, quia *moenia* in civitate ad decorem fiunt, *munitiones* ad defensionem, quasi dicat: sublimia deiecit, et fortia confregit; simile supra dixit plangendo dispendia regionis: « Omnia, inquit, speciosa Iacob, destruxit munitiones virginis Iuda, deiecit in terram ». Idem intelligitur hic per *moenia*, quod ibi per *speciosa*. Quantum vero ad universitatem *hominum oppressorum* dicit: *Et replevit*, id est, multiplicavit; *in filia Iuda*, id est gente Iudaica; *humiliatum et humiliatam*, id est, homines utriusque sexus in magna multitudine fecit humiliari, id est deici per illam tribulationem. Vel, per *humiliatum* intellige ordinem praelatorum, per *humiliatam* plebem subiectam, sicut supra simile dixit in vastatione regionis: « Polluit regnum et principes eius ».

10. *Moraliter*: *Factus est Dominus quasi inimicus*, quia non quod ipse fecit in nobis, sed quod nos ipsi fecimus odit; infra tertio<sup>7</sup>: « Non enim ex corde suo humiliavit

Ablatio potentiae invadendi quoad iria.

De his tribus.

Sensus allegorice.

Moralis.

De populi strage tripliciter.

Primo.

Secundo.

Tertio.

Sensus moralis.

De generali habitatorum et habitationum desolatione dupliciter.

Primo.

Secundo.

Aliter.

Sensus moralis.

<sup>1</sup> Ita vocabantur episcopi a forma mitrae (Du Cange, Glossarium). Ratio allata de animalibus habetur etiam apud Card. Hugonem in hunc loc. Sententia, quae sequitur: Duo cornua etc., est in solo cod. A.

<sup>2</sup> Codd. *revocaret*.

<sup>3</sup> Codd. *tabernaculis*, Vulgata *tabernaculo*.

<sup>4</sup> Cod. B *tangens*.

<sup>5</sup> Cap. 11, 27; cfr. Bonav., IV. Sent. d. 46. a. 2. q. 4.

<sup>6</sup> Libr. XI. Moral. c. 46. n. 25. — Infra bis citatur Thren. 2, 2.

<sup>7</sup> Vers. 33; sequuntur Luc. 10, 18; Isai. 9, 16; Marc. 5, 13.

et abiecit filios hominum ». *Praecipitavit Israel*, id est hominem *Deum videntem*, quia praecipitavit permittendo eum cadere in peccatum. *Praecipitatur* enim homo cadendo primo per *superbiam*; Lucas: « Videbam satanam quasi fulgur de caelo cadentem ». Item, per *adulationem*; Isaias: « Erunt qui beatificantur, praecipitati ». Item, per *luxuriam*, sicut figuratum est in Marco, ubi dicitur de porcis, quod « magno impetu praecipitati sunt in mare ». Sequitur: *Praecipitavit moenia* etc., in quo intelliguntur gratiae gratis datae, ut est prophetia et genera linguarum; et *munitiones* sunt virtutes, ut caritas, fides et spes. Prius ergo praecipitat *moenia*, deinde dissipat *munitiones*, quia frequenter abusus talium gratiarum facit evacuationem virtutum, sicut de pulcritudine corporali patet; Proverbia<sup>1</sup>: « Fallax gratia et vana pulcritudo » etc. Vel, per *moenia* intelligitur custodia hominis exterioris, per *munitiones* virtutes hominis interioris. *Et replevit in filia Iuda humiliatum et humiliatam*, id est, spiritum et carnem multiplici subiecit ignominiae. Vel, istud ad populum illum Iudaicum aliter referri potest; quando enim a populo Iudaeorum prophetiam et doctrinam et miraculorum signa abstulit, quasi *moenia eius praecipitavit*; quando per infidelitatem eos excaecari permisit et a spe promissionis fecit alienos, quasi *munitiones eius dissipavit*, sicut hoc exponit Gregorius<sup>2</sup>.

11. (Vers. 6.). VAV. *Et dissipavit quasi hortum*. Postquam in communi lamentatus est dispendia regionis, hic accedit ad deplorandum *detrimenta civitatis*: primo, quantum ad *desolationem sacrarum aedium et officiorum*; deinde, quantum ad *deiectionem murorum*: *Cogitavit Dominus dissipare*; tertio, quantum ad *calamitatem habitatorum*: *Contrivit vectes eius*<sup>3</sup>. — In prima parte plangit primo *templi destructionem*; deinde, *cultus legalis reprobationem*: *Oblivioni tradidit Dominus*; tertio, *templi profanationem* factam a gentibus, ibi: *Tradidit in manu inimici*.

Dicit ergo pro primo: *Et dissipavit*, id est, dissipari permisit; *quasi hortum*, qui sine clausura a bestiis conculcatur; *tentorium suum*, id est templum, quod *tentorium* vel tabernaculum appellat, quia vice illius antiquitus filii Israel primum in deserto et postmodum in Silo ad cultum Dei tentorio et tabernaculo fungebantur. Vel, *tentorium* ipsum appellat propter celerem eius depositionem. *Demolitus est*, id est, demoliri seu destrui permisit; *tabernaculum suum*, id est tentorium. In *demolitione*, quae paulatim agitur, odium intelligitur et latens invidia scribarum et Pharisaeorum, flagrans ad mortem Domini Salvatoris, quae fuit causa suae destructionis. Vel, differunt *tentorium* et *tabernaculum*; quia *tentorium* dicitur, ubi cortinae funibus ad palos terrae affixos extenduntur, ubi temporalis honor intelligitur synagogae. *Tabernaculum* autem quibusdam tabulatis construitur, ubi divina familiaritas et communicatio secretorum designatur. Dicit ergo, *tentorium*, quod appenditur, *dissipari*; *tabernaculum* autem, quod terrae haeret sub fossione, *demoliri*, quod etiam praedixit Isaias<sup>4</sup>: « Derelinquetur filia Sion quasi umbraculum in vinea et quasi tugurium in cucumerario »; quasi dicat: sicut ab horto et a vinea, postquam collecti fuerint fructus, custodia hominum tollitur; sic a populo

isto, quia a fructu boni operis sterilis est, custodia divina aufertur. Vel, per *hortum* locum voluptatis et luxuriae possumus intelligere, quoniam in hortis et lucis solebant lascivire et daemoniis sacrificare. Dicit ergo: *Dissipavit quasi hortum*; quia enim in locum sanctitatis impudicitia et voluptas introivit, ideo dissipatio et desolatio venit. — Ad litteram primum templum, quod aedificavit Salomon, dissipatum est a Chaldaeis; secundum, quod Zorobabel aedificavit, dissipaverunt Romani; et illud tertium, quod adhuc stat, profanant usque hodie Saraceni.

12. Sed quantum ad *reprobationem cultus* sequitur: *Oblivioni tradidit*. Ad cultum pertinent *differentes solemnitates*, quas intelligit per *festivitatem et Sabbatum*; pertinent *personae offerentium* vel ministrantium, quas intelligit per *sacerdotem et regem*; pertinet *altare*, pro quo dicit: *Repulit Dominus altare suum*; pertinent *sacrificiorum caeremoniae*, pro quo dicit: *Maledixit sanctificationi suae*. — Dicit ergo: *Oblivioni tradidit*, quasi: non solum repulit, sed *oblivioni tradidit*, quia ea amplius non requirit; *in Sion*, ubi erat templum; *festivitatem*, quamcumque, scilicet pascha et alias, de quibus in Levitico<sup>5</sup> legitur; *et Sabbatum*, quod erat solemnitatum complementum; quod maxime in ultima captivitate est completum; Isaias: « Solemnitates vestras odivit anima mea ». *Et*, supple: tradidit, *in opprobrium*, quantum ad ignorantiam — in antiquis: « et opprobrio et indignatione furoris sui » — *et in indignationem furoris sui*, quantum ad angustiam. Vel, ignominiae in hoc vehementia intelligitur, quod nomen *indignationis* insinuat. — *Regem et sacerdotem*, quibus duobus populus ille regebatur. Regi *honor* debetur, *devotio* in sacerdote intelligitur; at nunc pro honore *opprobrium* regi, pro devotione *indignatio* redditur sacerdoti, ut omnis Iudaici populi excellentia intelligatur destructa fuisse. Nota<sup>6</sup>, quod voluntas puniendi significatur nomine *irae*, in quo intelligitur voluntas *affligendi*, contra lasciviam; *indignationis*, in quo intelligitur voluntas *deiciendi*, contra superbiam; *furoris*, in quo voluntas intelligitur irrefragabiliter *exterminandi*, contra pertinaciam.

13. (Vers. 7.). ZAIN. *Repulit Dominus altare suum*, cuius hostias et officia non acceptavit. Vel, *repulit*, id est, repelli permisit, quando Achaz transtulit altare aeneum de templo et statuit pro eo altare-Damasci, sicut legitur quarto Regum<sup>7</sup>. *Maledixit*, reprobando; Isaias: « Ne offeratis ultra sacrificium frustra »; *sanctificationi suae*, id est illis, in quibus legalis sanctificatio consistebat, scilicet sacrificiis, quae modo offerre esset idololatriae aequale. — *Tradidit in manu*. Hic lamentatur *profanationem templi* factam a gentibus, dicens: *Tradidit in manu inimici*, Chaldaici vel Romani exercitus; *muros turrium eius*, id est turres munitas; quasi: non solum turres civitatis exterius, sed etiam turres interius templi, scilicet munitioes. *Vocem dederunt*, adversarii, *in domo Domini*, gaudentes, se eam obtinuisse, *sicut in die solemnibus* solebant facere Iudaei.